Elemento de pistones del tipo MPE y PE para bombas de
pistones radiales
Documentación de producto
D 5600
10-2020-1.2
Presión de servicio pmáx.:
Volumen de desplazamiento Vg máx:
Caudal Qmáx.:

2 Versiones disponibles, datos principales
2.1 Códigos de modelo
Ejemplo de pedido:
MPE 5 - HC
Suplemento "Tabla 2"
Diámetro de pistón
Tipo "Tabla 1"
2.2 Versión disponible del tipo MPE y PE
Tabla 1 Tipo
Volumen
del
pistón#
Volumen de
desplaza-
miento
Vg (cm3/giro)
Caudal
Q (l/min) *
Fuerza del pistón en
sentido de carrera
por cada 1 bar (N)
Demanda de potencia
por cada 100 bar (kW)
pmáx. (bar)Tipo
1450 rpm 2850 rpm 1450 rpm 2850 rpm
4 0,062 0,09 0,18 1,26 0,018 k 0,033 k 700
5 0,096 0,14 0,27 1,96 0,026 k 0,050 k 700
6 0,14 0,2 0,4 2,83 0,036 k 0,073 k 700
7 0,19 0,28 0,54 3,85 0,050 k 0,10 k 700
8 0,25 0,36 0,71 5,03 0,070 k 0,13 k 700
MPE
9 0,31 0,45 0,89 6,36 0,087 k 0,17 k 550
6 0,21 0,3 0,6 2,83 0,055 k 0,12 k 700
7 0,29 0,4 0,8 3,90 0,07 k 0,16 k 700
8 0,38 0,5 1,0 5,03 0,09 k 0,18 k 700
10 0,59 0,8 1,6 7,85 0,15 k 0,29 k 560
12 0,84 1,2 2,4 11,3 0,22 k 0,44 k 390
13 1,0 1,45 2,8 13,3 0,26 k 0,52 k 330
14 1,15 1,7 3,3 15,4 0,31 k 0,63 k 290
15 1,32 1,9 3,7 17,7 0,35 k 0,70 k 250
PE
16 1,52 2,2 4,2 20,0 0,43 k 0,84 k 220
k = factor de corrección para número de cilindros e irregularidad
* con carrera completa hmáx y ηVol. , 0,95
■ MPE: hmáx = 5 mm
■ PE: hmáx = 7,6 mm
© HAWE Hydraulik SE D 5600 - 10-2020-1.2 5/14
NOTA
La máx. presión de servicio permitida se re;ere al propio elemento de bomba. La magnitud que limita la vida útil suele ser la
carga de los cojinetes (en combinación con cojinetes de bolas radiales). Observar la carga permitida sobre el eje.
Vida útil del cojinete:
Presión de servicio con vida útil de cojinete deseada:
Lh = Vida útil en h
cdin. = Factor de carga dinámico del cojinete en N
η mec. = Rendimiento mecánico (aprox. 0,85)
e = Excentricidad en mm
Vg = Cilindrada en cm3
p = Presión de servicio en bar
n = Número de revoluciones en rpm
Tabla 2 Versiones especiales
Tipo Ejemplo de pedido Versión Nota
PE 6-HFA
PE 7-HFA
PE 8-HFA
PE 10-HFA
PE 12-HFA
PE 10-HFA para líquidos poco viscosos
(p. ej. HFA o agua de prensa)
Superficie nitrurada al gas
Rendimiento reducido debido a baja viscosidad
Dimensiones, véase Versión de serie
MPE 4...9-PYD
PE 6...16-PYD
MPE 4-PYD con juntas de FKM (Viton) Dimensiones, véase Versión de serie
MPE 4...9-AT
PE 6...16-AT
PE 12-AT con juntas de EPDM
(p. ej. para líquido de freno o Skydrol)
Dimensiones, véase Versión de serie
MPE 4...9-HC MPE 6-HC sin ;ltro de aspiración El Kuido de presión se debe ;ltrar, como
mínimo, con una malla metálica con abertura de
0,5 mm (según ISO 4783-2).
MPE 4...9-HC compl.
PE 6...16-HC34 compl.
PE 6...16-HC32 compl.
MPE 6-HC compl. con tubo de aspiración adicional utilizado p. ej. con tipo HC(W) según D 7900 en
versión horizontal
PE 6...16-HKL compl. PE 12-HKL compl. con tubo de aspiración adicional utilizado p. ej. con tipo HKL(W) según
D 7600-3L
6/14 D 5600 - 10-2020-1.2 © HAWE Hydraulik SE
2.3 Disposición de cilindros
Número
cilindros
Factor de corrección k
1 3
2 1,5
3 - 4 1
5 - 7 1
© HAWE Hydraulik SE D 5600 - 10-2020-1.2 7/14
3 Parámetros
Datos generales
Denominación Elemento de bomba